
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Αντιστοίχιση δεσμευμένης προς πλήρωση με δι-

ορισμό οργανικής θέσης με τους οριζόμενους 
κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, η 
οποία δεν έχει αντιστοιχηθεί με την υπ’ αρ. 1126/ 
17-2-2023 πράξη αντιστοίχισης της ΑΣΠΑΙΤΕ, 
μετά από την ολοκλήρωση εκκρεμούς διορισμού 
στο πλαίσιο της προκήρυξης 5Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

2	 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π. 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

3	 Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Master of Research, Global  
Innovation and Sustainability in the Food Industry 
and Nutrition» του Τμήματος Επιστήμης Τροφί-
μων και Διατροφής, της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4	 Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ειδικές Σπουδές στο Χωρικό 
Σχεδιασμό» του Τμήματος Μηχανικών Χωροτα-
ξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

5	 Ίδρυση Ερευνητικού Εργαστηρίου στο Τμήμα 
Θεατρικών Σπουδών με επωνυμία «Εργαστήριο 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πολιτισμού» και 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11737_2025	 (1)
Αντιστοίχιση δεσμευμένης προς πλήρωση με δι-
ορισμό οργανικής θέσης με τους οριζόμενους 
κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, η 
οποία δεν έχει αντιστοιχηθεί με την υπ’ αρ. 1126/ 
17-2-2023 πράξη αντιστοίχισης της ΑΣΠΑΙΤΕ, 
μετά από την ολοκλήρωση εκκρεμούς διορισμού 
στο πλαίσιο της προκήρυξης 5Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3027/2002 «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού 

Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες δια-
τάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού, που αναφέρεται 
στην «Ίδρυση Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης - Κατάργηση της ΣΕΛΕΤΕ» (Α’ 152).

2. Το π.δ. 101/2013 «Κατάργηση, συγχώνευση, μετο-
νομασία Τμημάτων και ίδρυση Σχολής στην Ανώτατη 
Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΑΣΠΑΙΤΕ)» (Α’ 135).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις»  
(Α’ 193).

4. Την υπό στοιχεία 105277/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)  
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής της Ανώ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3722

49709



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49710 Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

τατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό 
στοιχεία 61602/Ζ1/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 443) απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και την υπό 
στοιχεία 3935/Ζ1/15-01-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 32) απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 
πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμ-
μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

6. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 
άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

7. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/ 
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δη-
μοσίευση του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων δι-
ορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232) (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ), σύμφωνα 
με την οποία με τη δημοσιευτέα έως την 17η-02-2023 
πράξη αντιστοίχισης δεν αντιστοιχίζονται θέσεις προς 
πλήρωση που έχουν ήδη προκηρυχθεί από το Α.Σ.Ε.Π. 
βάσει εγκριτικών αποφάσεων ετών 2020 και 2021 (πε-
ριλαμβανομένων και των επιλαχόντων), η αντιστοίχιση 
των οποίων με τους νέους κλάδους και ειδικότητες σύμ-
φωνα με το Παράρτημα Β’ του νέου Προσοντολογίου - 
Κλαδολογίου θα γίνει κατόπιν της έκδοσης της ατομικής 
πράξης διορισμού ή πρόσληψης.

9. Την υπ’ αρ. 1126/17-2-2023 πράξη αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων της ΑΣΠΑΙΤΕ με 
τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, η 
οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 1249/2023, βάσει της 
οποίας έξι (6) δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό 
οργανικές θέσεις κλάδου Διοικητικού - Οικονομικού, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης 
του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙ-
ΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο και παραμένουν 
ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους.

10. Την υπ’ αρ. 2311/06-3-2024 πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ (Β’ 1769) σχε-
τικά με την αντιστοίχιση δύο (2) από τις ανωτέρω έξι 
(6) δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό οργανι-
κές θέσεις με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του  
π.δ. 85/2022, η οποία εκδόθηκε κατόπιν της έκδοσης των 
ατομικών πράξεων διορισμών, εφόσον οι συγκεκριμέ-
νες θέσεις δεν είχαν αντιστοιχηθεί με την υπό στοιχείο 
9 πράξη αντιστοίχισης. 

11. Την υπ’ αρ. 4861/14-4-2025 απόφαση του Προέ-
δρου της Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ, περίληψη 
της οποίας δημοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ Γ’ 1629, που αφορά 
στον διορισμό μίας υποψήφιας σε κενή οργανική θέση 
μόνιμου διοικητικού προσωπικού κατηγορίας ΠΕ κλάδου 
Διοικητικού Οικονομικού, στο πλαίσιο της προκήρυξης 
5Κ/2021 του ΑΣΕΠ (ΑΣΕΠ 26).

12. Το γεγονός ότι κατόπιν της έκδοσης της ως άνω 
ατομικής πράξης διορισμού θα πρέπει να εκδοθεί η δη-

μοσιευτέα πράξη αντιστοίχισης του κλάδου της συγκε-
κριμένης δεσμευμένης θέσης με τους νέους κλάδους και 
ειδικότητες του π.δ. 85/2022, καθώς δεν έχει αντιστοι-
χηθεί με τις υπό στοιχείο 9 και 10 πράξεις αντιστοίχισης. 

13. Την από 20/6/2025 εισήγηση της Προϊσταμέ-
νης των Οικονομικών Υπηρεσιών της ΑΣΠΑΙΤΕ περί 
μη πρόκληση δαπάνης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 113).

14. Την υπ’ αρ. 20/27-6-2025 (θ 2.1) πράξη της Διοικού-
σας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ «Αντιστοίχιση δεσμευμένης 
προς πλήρωση με διορισμό οργανικής θέσης με τους 
οριζόμενους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, 
η οποία δεν έχει αντιστοιχηθεί με την υπ’  αρ. 1126/ 
17-2-2023 πράξη αντιστοίχισης της ΑΣΠΑΙΤΕ, μετά από 
την ολοκλήρωση εκκρεμούς διορισμού στο πλαίσιο της 
προκήρυξης 5Κ/2021 του ΑΣΕΠ», αποφασίζουμε:

α. Την αντιστοίχιση της κάτωθι μίας (1) δεσμευμένης 
προς πλήρωση με διορισμό οργανικής θέσης κατηγορίας 
ΠΕ κλάδου Διοικητικού Οικονομικού με τους οριζόμε-
νους κλάδους και ειδικότητες του Παραρτήματος Β’ του 
π.δ. 85/2022 κατόπιν της έκδοσης της ατομικής πρά-
ξης διορισμού και β. τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 1126/ 
17-2-2023 πράξης αντιστοίχισης των κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της ΑΣΠΑΙΤΕ με τους νέους 
κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Β’ 1249/2023), 
ως ακολούθως:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 01

ΠΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 01

Η αντιστοίχιση των υπόλοιπων τριών (3) θέσεων θα 
πραγματοποιηθεί εντός δύο (2) μηνών από την έκδοση 
της ατομικής πράξης διορισμού για κάθε μία από τις θέ-
σεις αυτές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 15 του π.δ. 85/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Ιουλίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΆΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 80918	 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π. 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 και τις παρ. 1 και 2 (όπως αυτή αντι-

καταστάθηκε από το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49711Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

2. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 διαπιστωτική πράξη 
του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Εκλογή Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 680).

3. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά 
με διευκρινήσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 
«Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου».

4. Το υπ’ αρ. 70730/26-5-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Νομικής της Νομικής Σχολής με τα συνημμένα του

5. Την από 14-5-2025 αίτηση του Τιμολέοντα Κοσμίδη 
του Θεοδώρου, αναπληρωτή καθηγητή του Τομέα Αστι-
κού, Αστικού Δικονομικού και Εργατικού Δικαίου του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής για μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου και το βιογραφικό του 
σημείωμα.

6. Την υπ’ αρ. 50420/11-3-2024 πράξη του Πρύτανη  
(Γ’ 1015) για το διορισμό, μετά από εξέλιξη, του Τιμολέο-
ντα Κοσμίδη του Θεοδώρου, σε οργανική θέση Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού, στη βαθμίδα του μόνιμου 
αναπληρωτή καθηγητή στον Τομέα Αστικού, Αστικού Δι-
κονομικού και Εργατικού Δικαίου του Τμήματος Νομικής 
της Νομικής Σχολής με γνωστικό αντικείμενο: «Αστικό 
Δίκαιο». Στην παραπάνω βαθμίδα έδωσε διαβεβαίωση 
και ανέλαβε καθήκοντα στις 2-4-2024 (υπ’ αρ. 55414/ 
2-4-2024 ανάληψη καθηκόντων).

7. Το υπ’ αρ. 809/20-5-2025 έγγραφο της Διευθύντριας 
του Τομέα Αστικού, Αστικού Δικονομικού και Εργατικού 
Δικαίου (υπ’ αρ. Τμήματος Νομικής 69158/20-5-2025) με 
συνημμένο το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης 
του Τομέα υπ’ αρ. 297/19-5-2025, η οποία ομόφωνα γνω-
μοδότησε θετικά για την αιτούμενη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου, διαπιστώνοντας ότι πληρούνται οι όροι 
του νόμου.

8. Την υπ’ αρ. 294/20-5-2025 απόφαση συνεδρίασης 
της Συνέλευσης Σχολής του Τμήματος Νομικής, με ομό-
φωνη θετική εισήγηση για την αιτούμενη μεταβολή γνω-
στικού αντικειμένου, έπειτα από την διαπίστωση πως 
πληρούνται οι όροι του νόμου. 

9. Την υπ’ αρ. 275/5-9-2024 απόφαση συνέλευσης Σχο-
λής του Τμήματος Νομικής, σχετικά με την κατάρτιση και 
την έγκριση του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του 
ως άνω Τμήματος.

10. Την υπ’ αρ. 3150/25-9-2025 απόφαση συνεδρίασης 
της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 27424/29-11-2024) στην οποία 
εγκρίθηκε το Μητρώο γνωστικών αντικειμένων του ως 
άνω Τμήματος

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Τιμολέοντα Κοσμίδη του Θεοδώρου, αναπληρωτή 
καθηγητή του Τομέα Αστικού, Αστικού Δικονομικού και 
Εργατικού Δικαίου του Τμήματος Νομικής της Νομικής 
Σχολής από: «Αστικό Δίκαιο» σε «Αστικό Δίκαιο και Δί-
καιο Ενέργειας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΆΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΆΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 31976	 (3)
Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Master of Research, 
Global Innovation and Sustainability in the Food 
Industry and Nutrition» του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής, της Σχολής Περιβάλ-
λοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΊΟΥ ΑΙΓΑΊΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας»  (Α’ 31). 
- Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική Πράξη 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) (ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8).

- Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) (ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ).

- Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

- Την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» (ΑΔΑ: 
6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7).

- Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτά-
νεων» (Β’ 5064) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 απόφαση του 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Β’ 5348) (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4), και την υπ’ αρ. 39780/ 
06.11.2023 απόφαση του Πρύτανη ως προς τη μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποί-
ησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (Β’ 6495 - 
ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ).

- Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα τα 
άρθρα 79 έως 88 και 455.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49712 Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

- Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

- Τα άρθρα 76-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 
15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

- Την υπ’ αρ. 20/24.02.2022 απόφαση συνεδρίασης 
της Συγκλήτου «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Master of Research, Global Innovation 
and Sustainability in the Food Industry and Nutrition”, 
Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής, Σχολή Πε-
ριβάλλοντος» (Β’ 2307).

- Την υπ’ αρ. 21/25.06.2025/θέμα 5.3. απόφαση συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής.

- Το υπ’ αρ. 33/30.06.2025 πρακτικό συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα 7.1. «Κατάργηση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Master of 
Research, Global Innovation and Sustainability in the 
Food Industry and Nutrition” του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής, της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος

- Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Και εγκρίνει την κατάργηση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Master 
of Research, Global Innovation and Sustainability in the 
Food Industry and Nutrition» του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου από το ακαδ. έτος 2025 - 2026. 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει αποκλειστικά έως την απο-
φοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2024 - 2025 φοιτητών και φοιτητριών.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Λει-
τουργίας του καταργούμενου ΠΜΣ, θα ρυθμίζονται με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς και από 
τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΊΟΥ

Ι

Αριθμ. 25/ΓΠ	 (4)
Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ειδικές Σπουδές στο Χωρικό 
Σχεδιασμό» του Τμήματος Μηχανικών Χωροτα-
ξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 82 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 13186/18/ΓΠ/26-6-2018 (Β’ 2848) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σύμφωνα με την οποία ιδρύθηκε το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδικές Σπουδές στον 
Χωρικό Σχεδιασμό» του Τμήματος Μηχανικών Χωρο-
ταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

4. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 212η/08-05-2025 συ-
νεδρίασή της, το οποίο αφορά στην παύση λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ειδικές Σπουδές στον Χωρικό Σχεδιασμό».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 326/27-06-2025 
συνεδρίασή της. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ 
πολογισμού και του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Ειδικές Σπουδές στο Χωρικό Σχεδιασμό» του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49713Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, το οποίο ιδρύθηκε με την 
υπό στοιχεία 13186/18/ΓΠ/26-6-2018 (Β’ 2848) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 271/4/1.7.2025	 (5)
Ίδρυση Ερευνητικού Εργαστηρίου στο Τμήμα 
Θεατρικών Σπουδών με επωνυμία «Εργαστήριο 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πολιτισμού» και 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α’ 12).
2. Τα π.δ. 138/2002 (Α’ 113), π.δ. 118/2003 (Α’ 102) και 

π.δ. 221/2006 (Α’ 222) που αφορούν στην ίδρυση τμημά-
των και υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
των άρθρων 16, 46 - 53, 415 παρ. 1 και 452 παρ. 3.

6. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του Αθα-
νάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 15777/27.6.2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025».

8. Την υπ’ αρ. 259/4/04.10.2024 (Β’ 5978 & Β’ 2786/2025) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου με θέμα: Έγκριση του Πρότυπου Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργα-
στηρίων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 130/20.6.2025 
Συνεδρίασης Συνέλευσης του Τμήματος Θεατρικών 
Σπουδών.

10. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 271η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (1-7-2025).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση Ερευνητικού Εργαστηρίου με επωνυμία 
«Εργαστήριο Επιστήμης και Τεχνολογίας Πολιτισμού» 
(Science and Technology of Culture Lab) στο Τμήμα 
Θεατρικών Σπουδών της Σχολής Καλών Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ως ακολούθως:

Άρθρο 1  
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Θεατρικών Σπουδών, της Σχο-
λής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
Εργαστήριο με επωνυμία «Εργαστήριο Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Πολιτισμού» (Science and Technology 
of Culture Lab) με ακρώνυμο «STC». Το Εργαστήριο STC 
εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
γνωστικά αντικείμενα: Βασική έρευνα στις Ανθρωπιστι-
κές Επιστήμες και Τέχνες, Αρχειακή έρευνα και πολιτιστι-
κή τεκμηρίωση, Ψηφιακές Εφαρμογές στις Τέχνες και τον 
Πολιτισμό, Κλάδοι και υπηρεσίες πολιτισμού, δημιουρ-
γικότητας και επικοινωνίας.

Άρθρο 2 
Σκοποί και τομείς δραστηριότητας

Οι σκοποί του Εργαστηρίου STC είναι οι εξής: 
1. Η προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 

εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του. 

2. Η υποστήριξη, διαχείριση και υλοποίηση ερευνη-
τικών, εκπαιδευτικών, αναπτυξιακών και καλλιτεχνικών 
έργων, χρηματοδοτούμενων και μη. 

3. Η εκπροσώπηση και συμμετοχή σε εθνικά και διεθνή 
συνεργατικά προγράμματα έρευνας και ανάπτυξης στο 
πεδίο των Τεχνών, των Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
των Επιστημών της Πληροφορικής. 

4. Η προαγωγή της καινοτομίας και η υλοποίηση έρ-
γων με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας σε 
τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο. 

5. Η σύναψη συνεργασιών με άλλες ερευνητικές ομά-
δες, τομείς, κέντρα, ιδρύματα και εργαστήρια της ημε-
δαπής και αλλοδαπής, όπως π.χ. ανταλλαγές φοιτητών, 
φιλοξενία και υποστήριξη επιστημόνων, επισκεπτών 
καθηγητών, κ.ά. 

6. Η συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, με 
επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς φο-
ρείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς και με 
παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα συναφή 
επιστημονικά πεδία.

7. Η συμμετοχή σε εθνικά και διεθνή δίκτυα στο πεδίο 
του Πολιτισμού, των Τεχνών, των Ανθρωπιστικών Επιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49714 Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

μών, καθώς και των Κλάδων και Υπηρεσιών Πολιτισμού, 
Δημιουργικότητας και Επικοινωνίας.

8. Η διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας. 
9. Η διάχυση των ερευνητικών αποτελεσμάτων μέσα 

από δημοσιεύσεις σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά 
και συνέδρια (άρθρα στον τύπο, βιβλία, συλλογικούς τό-
μους, καθώς και με οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο). 

10. Η διεξαγωγή μαθημάτων σε προπτυχιακό και με-
ταπτυχιακό επίπεδο. 

11. Η επίβλεψη πτυχιακών και μεταπτυχιακών εργα-
σιών. 

12. Η επίβλεψη εκπόνησης διδακτορικής και μεταδι-
δακτορικής έρευνας. 

13. Η ανάπτυξη και διεξαγωγή προγραμμάτων σπου-
δών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων, θερινών σχολείων 
και προγραμμάτων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και διά 
βίου μάθησης. 

14. Η διοργάνωση επιστημονικών σεμιναρίων, διαλέ-
ξεων, συνεδρίων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων. 

15. Η συγγραφή επιστημονικών συγγραμμάτων και 
η παραγωγή, δημοσίευση και έκδοση επιστημονικών, 
εκπαιδευτικών και δημιουργικών προϊόντων. 

16. Η παραγωγή και διάθεση πολιτιστικών αγαθών και 
δημιουργικού περιεχομένου.

17. Η παροχή δημιουργικών υπηρεσιών, επιστημο-
νικών γνωμοδοτήσεων και συμβουλών σε θέματα που 
άπτονται των γνωστικών αντικειμένων του εργαστηρίου.

18. Η παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

19. Η δημιουργία ειδικών αρχείων και βάσεων δεδο-
μένων σε θεματικούς τομείς και αντικείμενα που άπτο-
νται των επιστημονικών πεδίων του αντικειμένου του 
εργαστηρίου, και η αξιοποίησή τους για ερευνητικούς 
σκοπούς.

20. Η ανάληψη κάθε άλλης πρόσφορης πρωτοβουλίας 
για την πραγματοποίηση των σκοπών του Εργαστηρίου, 
τηρουμένων πάντοτε των κανόνων της ακαδημαϊκής και 
της ερευνητικής δεοντολογίας.

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως το 
Εργαστήριο Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πολιτισμού 
είναι τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα: 

- Βασική έρευνα στις ανθρωπιστικές επιστήμες και 
τέχνες.

- Αρχειακή έρευνα και πολιτιστική τεκμηρίωση.
- Ψηφιακές Εφαρμογές στις Τέχνες και τον Πολιτισμό.
- Πολιτιστικές και δημιουργικές υπηρεσίες.
- Πολιτική, Διαχείριση και Επικοινωνία του Πολιτισμού.

Άρθρο 3 
Προσωπικό 

Το Εργαστήριο Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πολι-
τισμού στελεχώνεται από: 

1. Διδακτικό και Ερευνητικό Προσωπικό (ΔΕΠ), του 
οποίου η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδα-
κτικά, ερευνητικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του 
οικείου Εργαστηρίου.

2. Μέλη Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού 
Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

3. Διδάσκοντες/ουσες βάσει του π.δ. 407/1980, Ακαδη-
μαϊκούς Υπότροφους και Διοικητικό Προσωπικό κ.λπ.), 
προπτυχιακούς/ές και μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τρι-
ες, υποψήφιους/ες διδάκτορες και μεταδιδακτορικούς/
ές ερευνητές/τριες, καθώς και από ομοτίμους/ες και 
επισκέπτες/τριες καθηγητές/τριες και ερευνητές/τριες. 

4. Τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται 
σε αυτό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τα παραπάνω μέλη δύνανται να ανήκουν είτε στο Πα-
νεπιστήμιο Πελοποννήσου, είτε και σε άλλα ΑΕΙ ή ερευ-
νητικά κέντρα της αλλοδαπής ή ημεδαπής, καθώς και σε 
ερευνητικούς φορείς. 

Επιπλέον, το Εργαστήριο δύναται να στελεχωθεί από 
επιστήμονες και ερευνητές, καλλιτέχνες, επαγγελματίες 
του πολιτισμού και εκπροσώπους πολιτιστικών φορέων 
που συνεργάζονται με το Εργαστήριο σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες 

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλη-
σης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθη-
γητή, το οποίο ανήκει στο Τμήμα Θεατρικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

2. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια του Εργαστηρίου 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Θεατρικών 
Σπουδών με τριετή θητεία. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώ-
τη βαθμίδα.

3. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια: 
3.1. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του Εργαστηρίου.
3.2. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργου του 

Εργαστηρίου.
3.3. Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμή-

ματος το τριετές πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου και μεριμνά για την τήρησή του.

3.4. Μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική δια-
χείριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

3.5. Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος σχετικά 
με τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό.

3.6. Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετή-
σιο απολογισμό των δραστηριοτήτων.

3.7. Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και έχει τη γενική ευθύνη για την ομαλή 
λειτουργία του. 

3.8. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Χώρος εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι εν γένει οι 
χώροι που παραχωρούνται από τη Σχολή Καλών Τεχνών 
και το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και για τη διεξαγωγή 
του διδακτικού - ερευνητικού του έργου ή χώροι που μπο-
ρούν να παραχωρηθούν από δημόσιους ή ιδιωτικούς φο-
ρείς προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τον σκοπό 
αυτό. Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49715Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στον χώρο εγκατάστασης τοπο-
θετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Κανόνες Λειτουργίας

1. Το εργαστήριο υπόκειται στον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και λει-
τουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

2. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια ενημερώνεται πριν από 
τη διεξαγωγή κάθε εργασίας που επιτελείται στο Εργα-
στήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραι-
ότητα στη χρήση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη 
για την προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων 
από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια καταρτίζει την στρα-
τηγική ανάπτυξης και στους στόχους του Εργαστηρίου, 
κατανέμει αρμοδιότητες στα μέλη και τους/τις συνερ-
γάτες/συνεργάτιδες του Εργαστηρίου, καθορίζει την 
υλοποίηση κάθε έργου ανάλογα με τις απαιτήσεις και 
τους κανόνες του έργου.

4. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη 
χρησιμοποίηση Η/Υ και άλλων υποδομών, μηχανημάτων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργα-
ζομένων (προσωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκε-
πτών) στους χώρους όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι 
κανόνες ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως 
άνω μηχανημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του 
από βλάβες.

5. Η χρήση των αρχείων, των βιβλίων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπι-
κό του ή σε άλλους/άλλες ερευνητές/ερευνήτριες, που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή/τη Διευθύντρια αυ-
τού. Κινητές συσκευές, όργανα και σκεύη, τα οποία παρα-
δίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά 
τη χρήση τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί. 

6. Με εισήγηση του Διευθυντή/της Διευθύντριας στα 
αρμόδια όργανα είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου. 

7. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγή-
σεως του Διευθυντή/της Διευθύντριας του Εργαστηρίου 
στα αρμόδια όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από: 
1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-

γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρε-
σιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς. 

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και καλλιτεχνικών προϊόντων (άυλων ή υλικών). 

3. Την παροχή υπηρεσιών.
4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-

τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα. 

5. Έσοδα από τη χρήση της πνευματικής ιδιοκτησίας 
των αποτελεσμάτων ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοπον-
νήσου για τους σκοπούς του Εργαστηρίου. 

7. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολεί-
ων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

8. Συνέδρια, εκπαιδευτικά σεμινάρια, επιστημονικές 
και καλλιτεχνικές δράσεις.

9. Χρήση και αξιοποίηση των αρχειακών συλλογών, 
της βιβλιοθήκης και αναπαραγωγή των ψηφιακών τεκ-
μηρίων που διαχειρίζεται το Εργαστήριο. 

10. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου από οποια-

δήποτε πηγή και εάν προέρχονται, υλοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), σύμ-
φωνα με τον κανονισμό του.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

• Βιβλίο πρωτοκόλλου. 
• Αρχείο αλληλογραφίας.
• Βιβλίο πρακτικών – αποφάσεων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων και χρεώσεων. 
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών. 
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων. 
• Αρχείο Δημοσιεύσεων και Αναφορών.
• Με απόφαση του Διευθυντή / της Διευθύντριας δύ-

ναται να τηρείται κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προ-
βλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απα-
ραίτητο για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 9 
Επωνυμία – Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι Εργαστήριο Επι-
στήμης και Τεχνολογίας του Πολιτισμού (στα αγγλικά: 
Science and Technology of Culture Lab). Η σύντομη επω-
νυμία του Εργαστηρίου είναι «STC» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπο, μαζί με τον πλήρη του τίτλο. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή / της Διευθύντριας 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου. 

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου και την προσθήκη της επωνυμίας 
του καθώς και του διακριτικού τίτλου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49716 Τεύχος B’ 3722/15.07.2025

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του. 

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΚΑΤΣΉΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02037221507250008*


		2025-07-16T10:10:37+0300




